Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em especial nos termos da Lei Orgânica 
Municipal, faz saber que a Câmara Municipal, por seus representantes aprovou e ele sanciona 
a seguinte Lei:  

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito 
junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$4.900.000,00 (quatro milhões e 
novecentos mil reais), nos termos da Resolução CMN n° 4.995, de 24.03.2022, e suas 
alterações, destinados à aquisição de maquindrios, tratores, máquinas pesadas de construção, 
tais como  pa  carregadeira e motoniveladora, bem como implementos e demais equipamentos

[...]

Trata-se de consulta formulada acerca da legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n° 

071/2025, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa autorizar o 

Município de Carneirinho/MG a contratar operação de crédito junto ao Banco do Brasil S.A., 

até o montante de R$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos mil reais), destinada à 

aquisição de máquinas, equipamentos e bens permanentes voltados ao aprimoramento dos 

serviços públicos municipais. 

O projeto estabelece, ainda, regras sobre contabilização das receitas, previsão orçamentária, 

amortização da divida, autorização para abertura de créditos adicionais e forma de pagamento